43 A tizedmentességiikkel kapcsolatosan van egy nem sokkal késébbi adatunk: az 6t varos
polgarai 1518-ban — nyilvan a kivaltsaglevélre alapozva — a Dolhai Péter aulicus erdeiben
makkolo és legeld allataik utan megtagadtak a tizedfizetést. Nyilvanvaldan amiatt, hogy a
tizedmentességiik csak a sajat birtokaikra vonatkozott, a kiraly felszolitotta Sket ennek telje-
sitésére. DL 86752.

144DL 22477: ,,venientes nostre maiestatis in presentiam fideles nostri circumspecti Thomas
Emerici iudex oppidi in Huszt, necnon Laurentius Szasz iudex oppidi in Szigeth in suis,
omniumgque iudicum et iuratorum civium communitatumque quinque oppidorum nostro-
rum Maromorosiensium nominibus, exposuerunt nobis, quod licet ab antiquis temporibus
certis libertatibus prerogativis et privilegiis” élveztek, igy: ,sylvas nostras reginales Nigras
apellatas et campos adiacentes agere pascique, sed et aquis nostris et aquarum fluviis uti,
fenetumque exinde capere potuissent, nec ab huiusmodi eorum pecoribus propterea decimas
quispiam officialis noster exigendi habuissent libertatem, similiter etiam res et bona eorum
ad partes exteriores, extra scilicet terram Maramarusiensem ducere, et dum comes huius-
modi res et bona victualia scilicet eorum pro se emere voluerit, liberam vendendi eadem
cuicumque voluerint habuissent facultatem, nullo comite vel officiali nostro ipsos impedi-
ente. Preterea et inter cetera sua privilegia hoc unum habuisse, quod omnes causas que non
directe ad cameram nostram vel comitem nostrum cameralem pertinerent, inter se subortas
similiter et malefactores capitali crimine reos ipsi in singulis oppidis iudicare et iustitiam
administrare absque ullo comitum nostrorum impedimento potuissent, cui vero parti iudici-
um huiusmodi ipsorum non placeret, illi ad conspectum viginti quatuor iuratorum a quibus
ad locum interrogatorium Sz6l6s quorum de hinc sententiam non contenti causam eandem
coram nobis in curiam nostram provocare” legyen lehet6ségiik. Szovegét kozli Wenzel 1857.
73-75. és Petrovay 1909. 513-515. Anna kiralynd végiil a polgarsag kéréseit szordl szora telje-
sitette, egyuttal azt is kimondva, hogy a fébenjar¢ ligyekben vétkes nyilvanos gonosztevéket
is megbiintethetik, s azokat a bir6 akarata ellenére szabadon engedni senkinek nem szabad:
,tandem adiecto, quod neminem huiusmodi malefactores sine consensu iudicis... libertati
restituere possint et valeant.”
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elterjedt orszagos jog helyi érvényesitése lehetett, mely szerint a kozbiin-
tetteseket jobbagyi kdzosségek is fogsagba ejthették és elitélhették.!*> Min-
denesetre a maramarosiak az tjkorban is éltek a pallosjoggal '+